De virginibus non velatis

De virginibus autē nō velatis si deuiue- rint: a p̄decessore nostro Innocētio papa ta- le decretum habemus. hec que nec dum sa- cro velamine recte tamen in proposito virgi- nali semp̄ se simulauerūt p̄manere: licet ve- late nō fuerint: tamē si nupserint aliquo tem- pore his agenda penitētia est: quia sponsio earū a dño tenebat̄. Si enim inter hoies so-

20

In p̄riū p̄o

20

Questiōnē

Argu. p̄mo

20

In p̄trariū

Solutio

Ad primū.

Ad 2^m

Ad q̄stionē

lam.

Ad primū

Ad 2^m.

let bone fidei cōtractus nulla ratione dissolui: quanto magis ista pollicitatio quā cū deo pepigit solui sine vindicta nō poterit: Item Si virgines nō dum velate taliter publica penitentia puniunt: et a cetu fidelium vsq; ad satisfactionē excludunt: quāto magis vidue q̄ p̄fectionis etatis et maturioris cōsiliij existūt et habitum religionis assumpserūt: et deinde apostatauerūt atq; ad priorem vomitū sūt reuerse: a nobis et ab omnibus fidelibus a liminibus ecclesie: et a cetu fidelium vsq; ad satisfactionē sunt elimināde: et carceribus tradende. Ex his apparet virgines vel viduas: voto continētie astrictas: siue fuerint velate siue nō: nullatenus coniugū sortiri posse. Qd̄ itidem de omnibus intelligēdū est: qui continentia vouerunt. Qd̄ em̄ ante erat licitum: post votum fit illicitum. Non est igitur pretermittendū qd̄ Innoentius papa de viduis et puellis decreuit que christo spiritua-liter nubunt: si postea publice nupserint: nō eas admittendas esse ad penitentia: nisi hī quibus se iunxerant de mundo recesserint. Si em̄ de omnib; hec ratio custodit: vt quecūq; viuēte viro alteri nupserit: adultera habeatur nec ei agende penitētie licentia conceditur nisi vnus de illis fuerit defunctus: q̄nto magis de illa tenenda est: que ante se immortalisponso coniūxerat: et post hoc ad humanas nuptias transmigravit. Attēde q̄ nō solum cōiugium talibus negare videtur sed etiam locum penitētie. Sed nō ita intelligendum est: vt aliquādo excludantur a penitentia que digne penitentia agere volunt sed ille nō sunt admittēde ad penitētia que ab incestus copula discedere noluerit: quia post religionis p̄positū nō potest deo recōciliari per penitentia: que ad habitū sue p̄fessionis redire neglexerit. Tunc ille cui se coniunxerat ei defunctus erit: cum ab eius illicitis amplexibus hec penitus recesserit. Cum ergo dicitur eas non esse admittēdas ad penitentia: nisi hī quibus se iunxerant de mundo recesserint: subaudiendū eis. Tunc enim eis viri de mundo recedunt et defunguntur: cum ab eorum concupiscentia iste alienat: quem sensum similitudo subdita declarat et confirmat.

Arti. XIX. I

An votū conditionale debet impleri simpliciter vel solum stante cōditione.

¶ Eūde querit de hoc qd̄ dicit ibi [De virgibus aut nō velatis etc.] Dicem̄ q̄rit de voto conditionato et interpretato. De primo qd̄ dē sic sit q̄ aliquis voueat cū cōditione apposta sicut vi-

detur Jacob fecisse Gen. 28. Si dñs de⁹ fuerit me cū in via etc. videt̄ etiā q̄ cōditioe nō obstante debeat votū solui. dño em̄ debem⁹ esse et posse sine p̄ditione: ergo siue cōditio apponat siue nō, videt̄ q̄ debeat solui dño qd̄ p̄mittit. Item mercenaria seruitus nō est deo grata: s; cōditionata ē mercenaria: q̄ nō est deo grata: q̄ vel est cōditio nō apponēda vel apposta nō attēdenda. In cōtrariū est q̄ votū nō obligat ex necessitate sed ex volūtate: ergo nō obligat amplius q̄ sicut p̄mittit volūtatis: sed volūtatis nō p̄mittit nisi sub cōditione. Qd̄ cōcedendū est et ideo si nō velit ille q̄ vouit cōditione nō existēte tpe ad votū nō obligat. Ad primū ergo dicendū q̄ licet dño totū qd̄ sumus debeam⁹ nō tñ hoc totū requirit a nobis: et iō nō obligamur nisi cū p̄ditione vel p̄missione absoluta. Ad aliud dicendū q̄ non est seruitus mercenaria qz hoc intelligit̄ de hīs q̄ etiā ea q̄ sunt necessaria ad salutē nō faciūt nisi p̄pter mercedē tēporalē. hec autē cōditio ponit̄ ad id qd̄ nō est necessariū ad salutē.

Querit̄ de voto interpretatiuo an aliq̄s intrans religionē et manēs vltra tempus p̄fessionis sit professus et an sit cōpellendus vt maneat et profiteatur.

¶ Eūde q̄rit de voto interpretatiuo. sc̄ q̄n aliq̄s hñs etate votū in religioe nō facit sed morat̄ amplius q̄ sit p̄batiōis tēpus vtrū possit exire si verbo nō p̄fiter̄ vel ibi manere sit cōpellendus. videtur autē q̄ possit exire: qz votū fit verbi p̄missione ille aut verbo nihil p̄mittit: q̄ p̄t exire. Item multas feminas hoc mō in partib; alemanie exire p̄mittit ecclia et maritos ducere qd̄ nō fieret si p̄ ipm̄ tēp⁹ votū esset solēizatū. Itē in quibusdā claustris nigri ordinis non erat memoria q̄ vnq; seruata ibi fuerit regula ex integro: sed tñ quedam pres sicut officij nocturnū et diurnū et nō modus abstinēdi et non intrat̄ aliq̄ p̄sone hac intentioe nisi vt seruēt q̄ iuuent cū ergo nō amplius p̄fiteant videt̄ q̄ ad ampli⁹ nō obligent. In contrariū hui⁹ est q̄ cōsuetudines et institutiōes eccliaz sine superioris auctoritate imitari nō p̄t: sed scimus illas ecclias ordini sc̄i b̄ndicti esse assignatas et a nullo maiorē esse muratas: ergo ad obseruandū ordinē sc̄i b̄ndicti tenent̄ vt videt̄. Re sp̄sio sine p̄iudicio q̄ votū et p̄fessionē interpretatiua ois hō facit q̄n stat vltra tēpus cōiter p̄bationi assignatū habēs libertatē recedendi si voluerit: sed hoc in quibusdā claustris p̄t plōgari fm̄ q̄ cōitari p̄ tēporis cōueniētia videt̄ expedire. vñ tutū etiā videtur mihi q̄ in claustris in quib; in piculo castitatis viuūt moniales multū prelat̄ donec desperēt de h̄ q̄ aliq̄s eas legitimo ducat m̄rimonio et iō dissilat̄ prelatio in claustris rheutonie. Ad id q̄ qd̄ cōtra est dicendū q̄ tales ecclie sunt ordinis b̄ndicti et mutatio inducitur in obseruat̄is ex dissimulatioe p̄latoz qd̄ em̄ videt̄ plati et tñ dissimilat̄ p̄cedere vel indulgere videt̄